PGR-00438000/2025

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA FEDERAL DOS DIREITOS DO CIDADÃO

Ofício nº 1643/2025/PFDC

Brasília, data da assinatura eletrônica

À Sua Excelência o Senhor
ANTÔNIO EDÍLIO MAGALHÃES TEIXEIRA
Conselheiro Nacional do Ministério Público
Coordenador-Geral do Grupo de Trabalho instituído pela Portaria CNMP-PRESI nº 176/2025
Conselho Nacional do Ministério Público – CNMP

Assunto: Indicação de representante para audiência pública sobre o cumprimento da decisão
do STF na ADPF 635/RJ.
Referência: Ofício n.º 94/2025/ENASP (PGR-00431992/2025)

Senhor Conselheiro,

Com meus cumprimentos, em atenção ao Ofício n.º 94/2025/ENASP, que
solicita a participação desta Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão na audiência
pública destinada à coleta de dados, informações e relatos sobre o cumprimento das
determinações do Supremo Tribunal Federal na ADPF 635/RJ, lamento informar a
impossibilidade de meu comparecimento em virtude de compromissos inadiáveis em Brasília,
ligados à Conferência Nacional de Direitos Humanos, que se realizará no mesmo período.

Outrossim, informo a Vossa Excelência a indicação do  Procurador da
República Júlio José Araújo Júnior para representar esta Procuradoria Federal dos Direitos
do Cidadão na referida audiência.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
NICOLAO DINO

Subprocurador-Geral da República
Procurador Federal dos Direitos do Cidadão

Página 1 de 1

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

N
I
C
O
L
A
O

D
I
N
O

D
E

C
A
S
T
R
O

E

C
O
S
T
A

N
E
T
O
,

e
m

2
5
/
1
1
/
2
0
2
5

1
5
:
5
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

a
9
0
f
d
e
9
4
.
7
e
7
8
5
2
e
9
.
1
d
7
5
d
7
9
8
.
7
5
0
e
a
a
5
b

Certidão de Cadastro de Petição

Conselho Nacional do Ministério Público

Secretaria Processual

Coordenadoria de Protocolo, Autuação e Distribuição

Documento 01.007409/2025 cadastrado com sucesso.

Data de cadastro: 25/11/2025 16:09:52
Tipo de documento: Petição inicial
Data do documento: 25/11/2025
Ativo(s):

• DANIELLA DUARTE ROBERTO - 666.410.121-15

Passivo(s): Não há Passivo
Interessado(s):

• PROCURADOR FEDERAL DOS DIREITOS DO CIDADÃO(PFDC)

	Certidão de Cadastro de Petição
	Conselho Nacional do Ministério Público Secretaria Processual Coordenadoria de Protocolo, Autuação e Distribuição